



Obra
Demolição do DEF

Bancos
SINAPI - 02/2021 - Distrito Federal
SICRO3 - 10/2020 - Distrito Federal
SICRO2 - 11/2016 - Distrito Federal

B.D.I.
27,35%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					129.253,56	100,00 %
1.1			DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA					23.519,24	18,20 %
1.1.1	97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12	140,23	178,58	2.142,96	1,66 %
1.1.2	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	63,024	16,49	21,00	1.323,50	1,02 %
1.1.3	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	184	2,14	2,72	500,48	0,39 %
1.1.4	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	35,13	437,04	556,57	19.552,30	15,13 %
1.2			DEMOLIÇÃO DE COBERTURAS					2.799,32	2,17 %
1.2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	765,85	2,59	3,29	2.519,64	1,95 %
1.2.2	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	184	1,20	1,52	279,68	0,22 %
1.3			DEMOLIÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS					2.663,60	2,06 %
1.3.1	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	100	0,35	0,44	44,00	0,03 %
1.3.2	3009	ORSE	Remoção de estrutura b2	un	10	53,74	68,43	684,30	0,53 %
1.3.3	04.09.140	CPOS	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	43	18,14	23,10	993,30	0,77 %
1.3.4	1858	ORSE	Remoção de tela galvanizada	m²	300	2,47	3,14	942,00	0,73 %
1.4			DEMOLIÇÃO DE ACESSÓRIOS					2.132,01	1,65 %
1.4.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30	8,95	11,39	341,70	0,26 %
1.4.2	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30	1,11	1,41	42,30	0,03 %
1.4.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30	6,52	8,30	249,00	0,19 %

Ministério da Defesa
CNPJ:

1.4.4	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m²	20	14,95	19,03	380,60	0,29 %
1.4.5	7228	ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	5	13,87	17,66	88,30	0,07 %
1.4.6	12504	ORSE	Remoção de divisória de granito (ou mármore)	m²	71,62	9,85	12,54	898,11	0,69 %
1.4.7	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	300	0,35	0,44	132,00	0,10 %
1.5			DEMOLIÇÃO DE FECHAMENTOS					8.425,23	6,52 %
1.5.1	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	20,18	23,70	30,18	609,03	0,47 %
1.5.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	14,7	6,77	8,62	126,71	0,10 %
1.5.3	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	146,15	35,91	45,73	6.683,43	5,17 %
1.5.4	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	22	35,91	45,73	1.006,06	0,78 %
1.6			DEMOLIÇÕES DE PARTE ELÉTRICA					451,82	0,35 %
1.6.1	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	50	0,48	0,61	30,50	0,02 %
1.6.2	7224	ORSE	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	2	29,69	37,81	75,62	0,06 %
1.6.3	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	500	0,49	0,62	310,00	0,24 %
1.6.4	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30	0,94	1,19	35,70	0,03 %
1.7			TRANSPORTE E DESCARTE DE ENTULHO					53.843,51	41,66 %
1.7.1	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	679,03	5,44	6,92	4.698,88	3,64 %
1.7.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	25463,54	1,52	1,93	49.144,63	38,02 %
1.8			DEMOLIÇÃO DE PISO					12.588,83	9,74 %
1.8.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	315	9,04	11,51	3.625,65	2,81 %
1.8.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	414	9,04	11,51	4.765,14	3,69 %
1.8.3	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1363	2,42	3,08	4.198,04	3,25 %
1.9			RECONSTITUIÇÃO DA ÁREA					22.830,00	17,66 %

Ministério da Defesa
CNPJ:

1.9.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	1500	1,47	1,87	2.805,00	2,17 %
1.9.2	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	1500	10,22	13,01	19.515,00	15,10 %
1.9.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	1500	0,27	0,34	510,00	0,39 %

Total sem BDI	101.642,69
Total do BDI	27.610,87
Total Geral	129.253,56
